Ad secundum dicendum, quod quamvis veniale peccatum non habeat principalitatem in ratione peccati, potest tamen habere principalitatem in fine ad quem alia ordinantur ; et ideo nihil prohibet veniale peccatum esse capitale vitium.

Ad tertium dicendum, quod unum vitium dicitur caput alterius, secundum quod vitium ex eo oritur ; et quia in nomine filiationis magis exprimitur origo quam in nomine membra, ideo potius vitia ex his generata dicuntur filiae quam membra, et vitium ex quo generatur dicitur potius caput per modum originis, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod vitium capitale ibi sumitur vitium grave, quod pœna capitatis plectendum est ; et ideo æquivocatio est de capitali.

Ad quintum dicendum, quod quamvis quodlibet vitium ex quolibet possit oriri, tamen quædam vitia sunt in quæ homo facilis inclinatur etiam per se, et illa ponuntur capitalia vitia ; et quædam vitia sunt in quæ non facile inclinatur aliquis nisi propter finem alterius vitii : et hujusmodi dicuntur esse filiae capitalium vitiorum ; et secundum quod

1. Al. : « ordinare. »

directius potest reduci in finem unius vitii quam alterius, secundum hoc unum vitium assignatur potius filia unius capitalis quam alterius, quamvis ex diversis interdum oriatur.

Ad sextum dicendum, quod plura sunt vitia quam virtutes; non tamen oportet quod plura sint vitia capitalia quam virtutes principales: quia circa unam materiam in qua est virtus possunt esse diversa vitia; sed tamen non omnia habent principale objectum, in quod facile animus inclinetur.

Ad septimum dicendum, quod fides est fundamentum, in quantum habet in se rationem cognitionis, quia ex cognitione affectio quodammodo generatur; sed infidelitas est privatio cujusdam cognitionis; et ideo per se non potest causare affectionem, sed per accidens, sicut removens cognitionem quae prohibet¹ peccatum, per modum quo ignorantia est causa peccati; et hoc modo dicitur idolorum cultura omnium malorum origo esse. Sed iste non est modus quo alia vitia ex capitalibus oriuntur, ut dictum est.

ARTICULUS IV

*Utrum species superbiæ convenienter assignantur?*²

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter species superbiæ assignantur. Credere enim aliud quod est contrarium articulo fidei est peccatum infidelitatis. Sed omnia bona esse a Deo, continetur in articulis fidei, ut patet in symbolo, ubi dicitur factor visibilium et invisibilium. Ergo videtur quod cum aliquis sibi tribuit bonum quod habet, et non a Deo recognoscit, sit infidelitatis peccatum, et non superbiæ.

2. Præterea, nullus peccat credendo quod verum est. Sed verum est multa bona homini pro meritis dari. Ergo videtur quod non sit peccatum superbiæ credere aliud sibi pro meritis a Deo datum esse.

3. Præterea, unum non potest esse contrarium duobus. Sed Philosophus ponit jactantiam contrariam virtuti quæ dicitur veritas, in IV *Ethic.*, cap. xvi. Ergo non contrariatur humilitati, et ita non est species superbiæ, sicut in *Littera* dicitur.

4. Præterea, ille cui omnia videntur parva, omnia despicit. Sed magnanimo omnia parva videntur, ut Philosophus,

1. Al.: «qua prohibeat.»

2. II II *Summæ theol.*, q. clxii, art. 4.

in IV *Ethic.*, cap. x, dicit. Ergo magnanimi est alia despicer. Sed illud quod est virtutis non est superbia. Ergo non est superbia¹ quod homo cæteris despectis singulariter velit videri.

5. Præterea, ingratitudo et inobedientia, et multa alia vitia, species superbie assignantur. Ergo cum de his non fiat in *Littera* mentio, videtur quod insufficienter assignantur species superbie.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod, secundum Philosophum, rectum est judex sui ipsius et obliqui, ut dicitur I *De anima*, text. 85; et ideo ex virtute in cognitionem vitii oppositi procedendum est. Quia vero oportet ut vitium illi virtuti opponatur cum qua in objecto communicat, sicut luxuria castitati; objectum autem superbie est altum vel arduum; ideo oportet quod magnanimitati opponatur, cuius est in magna tendere. Sciendum autem quod magnanimus mediocriter tendit in magna. Sed hæc mediocritas non attenditur secundum quantitatem ejus in quod tendit, quia hoc in quod tendit magnanimus, est maximum quantumcumque potest esse, sed attenditur mediocritas in duabus: scilicet in electione magni et in proportione sui ad magnum. In electione magni dico: quia tendit in id quod est magnum simpliciter, quod est scilicet actus virtutis perfectus; non autem tendit principaliter in id quod est magnum secundum quid, sicut sunt exteriora bona, inter quæ præcipue magnum honor. Non enim magnanimus honorem querit tanquam finem voluntatis suæ, quia hoc nimis sibi parvum reputat, cum sit vanum et transitorium bonum; unde non multum curat honorari, sed fieri honore dignum, secundum quod honor est testimonium virtutis. Item mediocritas attenditur in hoc quod non tendit in quodcumque magnum quod sibi improportionatum sit, sed in magnum quod potest esse sibi proportionatum; et ideo nullus potest esse magnanimus, nisi virtuosus, qui est habilis ad magna; et propter hoc etiam Philosophus dicit, IV *Ethicor.*, cap. iii, quod magnanimitas est ornamentum virtutum omnium: quia magnanimitas inclinat ad faciendum magna in omnibus virtutibus, ut quod faciat maximos actus fortitudinis temperantiae, et hujusmodi; et secundum hæc duo, inanis gloria et superbia sunt oppositæ magnanimitati: quia inanis gloria non tendit in id quod est magnum simpliciter, et quod magnanimitas per se querit, sed in magnum exterius, ut in laudem, vel honorem, vel aliiquid hujusmodi; superbia vero tendit in

1. Al. deest «ergo non est superbia».

magnum simpliciter, sed non secundum proportionem suam ; et ideo, quia actus fortitudinis est maxime arduus et difficilis, propter hoc superbus præcipue anhelat ad superabundantiam fortitudinis ; et ideo dicit Philosophus in III *Ethic.*, cap. xv, quod superbus vult videri audax. Quod autem tendit in aliquid magnum non sibi proportionatum, potest contingere dupliciter. Aut quia illud simpliciter secundum se et absolute deficit sibi, et secundum hoc est tertia species, quæ jactantia dicitur. Aut quia quamvis habeat, non tamen habeat eo modo excellenti sicut nititur. Iste autem modus excellens est duplex, secundum duplē modum quo aliquid est in causa excellentius quam in causato. Causa enim abundantia et perfectius habet aliquid quam causatum, sicut ignis calorem quam elementata¹; et secundum hunc modum excellentiæ est quarta species, quia vult singulariter videri. Item quod est causa, non habet ab alio, sed a se, in quantum est causa hujus quod in effectu ab alio est ; et secundum hoc sunt duæ primæ species superbiæ : quia secundum primam speciem superbiæ attribuit sibi hoc quod habet tanquam non ab alio sibi sit datum ; secundum autem secundam attribuit sibi sicut causæ meritoriæ.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum superbiæ non est in sola cogitatione, sed in affectione ; non enim superbis hoc credit quod aliquod bonum sit quod non est a Deo, sed hoc modo se de bono quod habet magnificat, ac si ab alio non haberet.

Ad secundum dicendum, quod merita nostra insufficientia sunt ad ea quæ pro meritis redduntur ; et præterea, ipsorum meritorum non solum causa sumus nos, sed principalis causa est gratia, quæ a Deo tantum est.

Ad tertium dicendum, quod jactantia, secundum quod dicit quamdam exteriorem ostensionem per verba vel gestus, ejus quod intus non habetur, est oppositum veritati ; sed secundum quod jactantia dicit quamdam excellentiam, qua animus hominis seipsum extollit interius de eo quod non habet, opponit humilitati, et est species superbiæ.

Ad quartum dicendum, quod magnanimo omnia parva videntur, non quia bona aliorum despiciat, sed quia nihil est in humanis actibus quod tanquam insolitum admiretur, cum cogitatio sua sit ad faciendum maxima quæque ; propter quod dicit Philosophus, quod magnanimus non est admirativus.

1. Nicolaï : « elementa. »

Ad quintum dicendum, quod inobedientia et ingratitudo non sunt species superbiæ, quasi essentialiter superbiam dividentes, sed dicuntur superbæ species inquantum participant aliquid superbæ, secundum quod a superbìa imperantur.

ARTICULUS V

Utrum omnia peccata sint paria¹

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod omnia peccata sint paria. Virtus enim est æqualitas quædam, eo quod est in medietate² consistens. Sed æqualitas non est nisi uno modo, quasi indivisibilis³ existens. Ergo illud quod privat virtutem, totam eam privat. Sed privatio non recipit magis et minus, nisi forte secundum hoc quod habitus vel totus vel in parte privatur. Ergo et peccatum quod dicitur per privationem virtutis, non recipit magis et minus.

2. Præterea, albius est quod est nigro impermixtius, ut Philosophus dicit, III *Topic.*, c. iv. Sed quodlibet vitium est omnino impermixtum virtuti, quia nihil virtutis est in vitio. Ergo unum vitium non est gravius alio.

3. Præterea, si esset præceptum alicui quod catenam non transgrederetur, quicumque eam transiret puniretur, nec esset differentia utrum eam per unum passum vel per duos transiret, quia æqualiter pro utroque puniretur. Sed præceptum legis divinæ et legis naturalis est ut homo rectitudinem virtutis non transeat. Ergo qualitercumque aliquis extra rectitudinem virtutis fiat, non differt, et ita omnia peccata sunt paria.

4. Præterea, eadem imperitia imponitur nautæ sive navis in pelago sive in littore submergatur. Sed sicut nauta per artem suam regit navem ne pereat, ita homo per virtutem suam regitur ne in actu peccet. Ergo idem præjudicium est virtutis qualitercumque homo in peccatum ruat.

5. Præterea, ex hoc aliquid est malum, quia nocet, ut Augustinus, *De civitate Dei*, lib. XII, cap. iii, col. 351, t. VII, et *De moribus Manich.*, cap. iii, col. 1346, t. I, etc., dicit. Sed omne peccatum mortale æqualiter nocet, eo quod quod-

1. I II *Summæ theol.*, q. lxxiii, art. 2.

2. Al. : « immediate consistens. »

3. Al. : « quasi indivisibili. »

libet peccatum mortale privat omnes virtutes. Omnia ergo peccata, mortalia saltem, sunt aequalia.

6. Præterea, aequalitas est in omnibus virtutibus propter charitatem, que est mater earum, sicut dicitur Apoc., penult., quod latera civitas sunt aequalia. Sed similiter omnium peccatorum mater est cupiditas, ut in *Littera* dicitur. Ergo omnia peccata sunt paria.

Sed contra peccatum nihil aliud est quam quædam obliquatio a rectitudine virtutis. Sed contingit lineam unam magis esse curvam quam aliam, ut ex IV *Physicorum*, text. 84, potest accipi. Ergo contingit unum peccatum esse majus alio.

Præterea, sicut falsitas est recessus ab aequalitate veritatis, ita et peccatum est recessus ab aequalitate virtutis. Sed contingit esse falsitatem magis et minus, sicut dicit Philosophus in IV *Melaph.*, text. 18, quod error aestimantis tria esse quinque non est tantus, sicut error aestimantis tria esse mille. Ergo et peccatum contingit esse gravius alio peccato.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod Stoicorum opinio fuit, quos Tullius imitatur, ut in libro *De paradoxis* patet, omnia peccata paria esse : cuius positionis ratio fuit, quia aestimaverunt bonitatem virtutis esse in quodam indivisibili, ex eo quod virtus non est nisi ex debita proportione omnium circumstantiarum ad actum, quod non contingit nisi uno modo ; et ideo virtus comparatur his quorum ratio in indivisibili est, id est quæ tantum uno modo contingit, sicut comparatur aequalitati rectitudini, et centro circuli. Unde putaverunt quod nihil de bonitate remaneat, quantulumcumque ab hoc indivisibili discedatur ; et quia per quodlibet peccatum ab hoc indivisibili disceditur, ideo putaverunt sequi quod omnia peccata essent paria. Sed hæc positio ex quatuor falsis videtur sequi. Primo, quia secundum opinionem Socratis, quæ tangitur VI *Ethic.*, cap. ult., ponebant virtutem et scientiam idem esse ; et ideo cum eadem sit scientia rectificandi se in omnibus humanis actibus, ex omnibus virtutibus unam conflabant, quam sapientiam dicebant ; et ideo non erat disparitas vitiorum ex oppositione ad diversas virtutes. Hoc autem falsum est, ut ibidem Philosophus ostendit : quia virtus præter scientiam est habitus inclinans ad id quod est rationi conveniens. Secundo, quia ratio virtutis non est omnino in indivisibili : quia, ut in II *Ethic.*, cap. ix, dicitur, non oportet semper medium attingere ad hoc quod sit opus virtutis, sed sufficit circa medium

esse ; sed verum est quod perfectio virtutis in indivisibili consistit. Tertio, quia etsi ratio virtutis omnino consistet in indivisibili, non tamen ratio bonitatis in indivisibili consistit, sicut nec ratio perfecti : eo quod contingit perfectionem perfectioni superaddi, quarum unaquæque rationem bonitatis causat ; et ideo minor est bonitas si duas perfectiones subtrahantur quam si una tantum : et secundum hoc, si non esset virtus nisi quando actus esset perfectus secundum omnes circumstantias omnino ad medium concurrentes, tamen unaquæque circumstantia suam bonitatem haberet ; et ideo pejor actus esset in quo corrumperentur duæ circumstantiæ quam in quo corrumperetur tantum una. Quarto, quia etsi ratio bonitatis in indivisibili sit, et negatio secundum magis et minus non dicatur in se, tamen quantum ad causam suam intenditur et remittitur : sicut dicitur magis cæcus cui ex toto erutus est oculus, quam qui ex aliquo humore ad pupillam concurrente visum amittit, quamvis uterque cæcus sit, et per hunc modum etiam inæqualitas dicitur secundum magis et minus : quia distantia ab aequalitate, quæ aequalitatem tollit, potest esse major vel minor, et per hunc etiam modum, secundum majorem vel minorem distantiam a bonitate, posset actus dici magis vel minus malus. Et ideo simpliciter concedendum est unum peccatum alio gravius esse. Hoc autem contingit duobus modis. Uno modo ex parte ipsius peccati in se ; alio modo ex parte peccantis. Ex parte peccati in se accedit major vel minor gravitas peccati ex illa causa ex qua quis actus malus secundum se dicitur. Hoc autem est secundum quod actus discordat a rectitudine rationis. Unicuique enim naturæ indita est naturalis quædam inclinatio in suum finem ; et ideo in ratione est quædam naturalis rectitudo, per quam in finem inclinatur ; et ideo illud quod abducit a fine illo, est discordans a ratione ; et quia lex naturalis est secundum quam ratio recta est, ideo Augustinus dicit, *Contra Faustum manichæum*, lib. XXII, cap. xxvii, col. 418, t. VIII, quod peccatum dicitur, inquantum discordat a lege æterna, cuius expressio est ipsa lex naturalis. Quanto ergo aliquis actus magis abducit a fine humanæ vitæ, tanto in se gravius peccatum est, sive hoc contingat ex materia circa quam peccatur, sive ex corruptione plurium vel paucarum circumstantiarum. Ex parte autem peccantis etiam peccatum est gravius quantum ad duo : vel propter majorem contemptum, vel etiam propter majorem libidinem, quorum primum respicit aversionem, et secundum conversionem peccati. Sed ista gravitas acciden-